
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета РТСУ по вопросу 

«О состоянии и перспективах воспитательной работы 

университета» 

 

к протоколу №8      от 28 апреля 2021 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе 

Кравченко О.В. Ученый совет отмечает, что в Российско-Таджикском 

(Славянском) университете воспитание студентов осуществляется на основе 

Национальной Концепции воспитания, которая определяет воспитание как 

органическое взаимодействие учебного и воспитательного процессов в ходе 

реализации образовательных программ, и программ целенаправленного 

воспитания во внеучебное время. Сложившаяся система воспитания 

включает в себя определенную структуру, планирование, разнообразное 

содержание, кадровое и материальное обеспечение. 

Проводится целенаправленная работа по адаптации студентов первого 

курса к новым условиям их жизнедеятельности в вузе, используются 

различные формы внеучебной воспитательной работы.  

Все усилия воспитательных структур университета направлены на 

развитие студенческого самоуправления, привитие студентам навыков 

организаторской работы, повышение их инициативности.  

В целях повышения уровня информированности студенческой молодежи 

о проблемах наркомании, ВИЧ/СПИДа и COVID-19 были проведены 

кураторские часы, акции по раздаче масок и разъяснению населению мер 

профилактики COVID-19. 

В этом году отмечается 76 годовщина Победы в Великой Отечественной 

войне, студенты совместно с преподавателями приняли активное участие в 

реализации акции, которая проходила под девизом «Я помню! Я горжусь!»: 

посещают ветеранов ВОВ, записывая на видео их воспоминания о войне.  

В рамках правового воспитания проводятся встречи с представителями 

правоохранительных органов и органов государственного управления. 

Многие интересные студенческие инициативы и проекты выходят за 

рамки университета. Совместно со структурными подразделениями 

университета были проведены благотворительные акции. 

Наряду с отмеченными достижениями, имеет ряд недостатков и 

упущений, сказывающихся на становлении будущего специалиста. Работа 

некоторых кураторов проводится неэффективно: не проявляют должного 

интереса к успеваемости, посещаемости, объему имеющихся 

задолженностей у студентов. Слабо ведется работа с родителями 

обучающихся. 



2 

В студенческой среде продолжают оставаться актуальными проблемы 

социального отклонения в поведении: нарушение этических норм в культуре 

студентов, некорректные отношения, нарушения установленных в 

университете норм поведения.  

В целях совершенствования воспитательной деятельности в РТСУ и 

повышения еѐ роли в профессиональной подготовке студентов Ученый 

совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать воспитательную работу в 2020-2021 учебном году 

удовлетворительной. 

2. Заместителям деканов по воспитательной работе, заведующим 

кафедрами повысить требовательность к планированию кураторской 

работы, ее контролю и анализу. 

3. Заместителям деканов по воспитательной работе, заведующим 

кафедрами и Советам кураторов факультетов активизировать работу с 

кураторами академических групп, в том числе:  

 систематически контролировать работу кураторов академических 

групп; особое внимание уделять работе молодых кураторов;  

 ввести в практику воспитательной работы обобщение и 

распространение опыта работы лучших кураторов, обеспечить координацию 

планирования и организации воспитательной работы факультетов, провести 

анализ эффективности и целесообразности проводимых воспитательных 

мероприятий. 

4. Начальнику отдела воспитания и молодежной политики, 

заведующему Центром культуры, заместителям деканов по 

воспитательной работе содействовать организации и развитию 

студенческого самоуправления (активов, старостатов, творческих 

объединений по интересам); 

 способствовать и поощрять участие студентов в различных формах 

художественного творчества и досуговых мероприятиях; 

 активизировать работу по повышению культуры, предотвращению 

асоциальных явлений в студенческой среде. 

5. Контроль за выполнение данного постановления возложить на 

проректора по воспитательной работе О.В. Кравченко. 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ      Ходжазода Т.А. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Ташматова Г.Х.  
 


